[19] Da l'Aquila et del Regno non intendo esservi altro da novo, fin hora.

40 [20] Il Reverendissimo Grimani vene heri sera incognito, per non esser anchor gionte le sue
robbe.

[21] De Roma, alli XII zener MDXXVIII. [22] Hora 18.

45 [23] Tenute le presente fino hore 5 de notte, da bona via ho inteso come la Santità del
Pontefice è stata alquanto batuta hoggi, et verso la sera chiamò il confessore, forse per ragionar seco
domesticamente. [24] A circa una hora di notte cenò et doppo meza hora vometò la cena. [25]
Talché, fin ad questa hora, non è senza febre.

50 [26] Onde ho voluto expedir il corrier cum le presente a Vostra Serenità, considerando lei
esser in expectation di haver mie, maxime, che è da creder che per il tumulto et rumor che fu il
giorno che s'è tardi se redusseno a Palazzo li Reverendissimi cardinali, sii stà scritto per diverse vie
che la Santità Sua era morta. [27] Però non mi ha parso tardar più ad expedir. [28] Il caso di questa
egritudine, per quanto posso iudicare da quello che ho inteso, non è senza periculo più che
mediocre, né però è molto disperato.

55 [29] Il Magnifico cavallier Casal mi ha mandato il qui alligato plico diretto al Reverendo suo
fratello, orator apresso Vostra Celsitudine residente, supplicando quella, per esser de importantia,
vogli commetter li sia dato in mano propria.

[30] Nec alia; gratiae, etc.

31 alla sotil] alla sol sotil **M**, con sol *espunto*
interlinea

36 corrisposto] corrisposto **M**, con s della terza sillaba aggiunta in

107
AL SENATO
Roma, 12 gennaio 1529

M: cc. 157v-158; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Per altre mie significai a *Vostra Celsitudine* la execution data alle *litere* sue in proposito del beneficio de Montechiari et quanto mi era stà risposto dal *Reverendissimo cardinal* di Mantoa.

[3] Doppoi, da Sua *Reverendissima Signoria* mi è stà mandato lo qui occluso folio, per il qual
5 *Vostra Serenità* vederà quanto che richiede il suo familiar a cui era stà conferito *preditto* beneficio, il qual, essendo venuto ad trovarmi, mi ha exposto la servitù sua verso *quel Excellentissimo Stato* haverlo astretto ad condescender a cosa che si rende certo, per la iustitia et bontà sua, serà cognosc[i]uta et compresa ragionevole, et se non fusse stà la povertà et bisogno suo in gratification di *Vostra Celsitudine* haria contentato de renuntiar le ragion sue, cum altre parole veramente da bon
10 subdito et servitor di quella, ma che sempre li serà dato un altro beneficio *equivalente* ad questo, del tuto lo renuntierà. [4] Quanto che ne la richiesta si dice, che sia riservato il regresso al sopraditto beneficio per morte de l'ultimo possessor, questo è fatto per mantener le iurisdiction del *Reverendissimo cardinal*, come *Vostra Celsitudine* vederà per la continentia di quella.